
QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20136  CADERNO 4

PORTARIA Nº0698/2013 – 17.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 21.10.2013, o Auxiliar de 
Administração, ROBERTO EISAKU SUAMI - Matricula n° 
57200406/1, para exercer a Função Gratificada de Assessor a 
Função Gratificada de Assessor para Assuntos de Auditagem.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0699/2013 – 17.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2013 a 06.12.2013, a 
Assistente de Administração, MARIA DAS GRAÇAS PIMENTEL 
DOS SANTOS - Matricula n° 3174077/2, para responder pela 
Secretaria da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, em virtude da titular encontrar-se em gozo de 
Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0728/2013 – 24.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2013 a 30.11.2013, o 
Extensionista Rural II, VALTER FREITAS NEVES - Matricula 
n° 3170802/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Santa Maria do Pará/Regional de Castanhal, em virtude da 
titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0729/2013 – 22.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Diretor Técnico, HUMBERTO BALBI REALE 
FILHO, para responder pela Presidência da Empresa, no dia 
23.10.2013, em virtude da viagem da titular à Brasilia/DF, para 
participar de reunião no Ministério de Pesca e Aqüicultura -MPA 
para tratar de assunto referente ao 2º termo Aditivo a Convenio 
nº 036/2010 processo:00350.002897/2010-16, firmado entre 
EMATER-PA e esse Ministério.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0730/2013 – 24.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa, ELY CRISTINA DA 
SILVA SANTOS, para responder pela Presidência da Empresa, 
no período 28.10.2013 a 05.11.2013, em virtude da viagem 
da titular à Paris/França, para participar do evento “Salum Du 
Chocolat”, para troca de experiências, dada a importância da 
Emater-Pará no contexto da verticalização paraense.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609414

PORTARIA: 061/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
FLAVIO YASSUSHI IKEDA                 EXT. RURAL I             
3179320
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339039              
4.000,00
Observação: ABAETETUBA - L
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609420

PORTARIA: 062/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
FLAVIO YASSUSHI IKEDA                 EXT. RURAL I             
3179320
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0261000000          339030              
4.000,00
Observação: ABAETETUBA - L
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609428

PORTARIA: 063/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
EDINALDO NEVES SILVA                  EXT. RURAL II            
52196341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              
4.000,00
Observação: ACARÁ - L
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609493

 A Centrais de Abastecimento do Pará S/A - CEASA/PA, 
CONVOCA os relacionados a seguir a comparecerem no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar de 11/11/2013, na Estrada 
do Murutucum km 04, s/nº, de 8 às 14h, para tratarem de 
assuntos referente ao Concurso Público da CEASA/PA, Concurso 
C-152 de 02/09/2009, conforme discriminados abaixo:
OBS: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.
   Cargo: Agente Operacional
1.      Elinaldo Carvalho Rocha
   Cargo: Eletricista
1.      Hamilton Botelho Morgado
2.      Benedito Airton Costa Braga
Belém, 07 de Novembro de 2013.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609559

PROCESSO Nº 448592/2013
Interessado: CEASA-PA
Assunto: Contratação de serviço de desenvolvimento de 
atividades para promoção da integração ao mercado de 
trabalho (Menor Aprendiz e Estagiário).
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando-se a documentação integrante do presente 
processo; o Parecer Jurídico exarado pela ASSEJUR/
CEASA, bem como o despacho favorável emitido pela SEAD, 
AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação com base 
no artigo 24, VIII da Lei nº 8.666/93, Centro de Integração 
Emprego Escola (CIEE) para prestação de serviços técnicos 
especializados, para o desenvolvimento de atividades da 
promoção e integração ao mercado de trabalho de acordo com 
a constituição federal (art. 203, inciso 3 e artigo 214, inciso 
4) através da operacionalização de programa de estagio de 
estudantes.
Belém, 24 de Outubro de 2013.
Carlos Augusto Barbosa de Souza – Diretor Presidente da 
CEASA/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609682

Ato: Portaria nº 105/2013
Término Vínculo: 06/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Concurso / MAX JORGE MACHADO SANTOS (Eletricista)<br
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609081

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2013
Objeto: A presente licitação visa à Aquisição de itens de 
informática, presentes no plano de trabalho do Convênio 
2011/755860 MAPA/ADEPARA (Área Animal), conforme Termo 
de Referência (Anexo I) do edital.
Entrega do Edital: No endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GUSTAVO FONTENELE BRITO 
SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 20/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20604137062040000       449052                 0660002931          
Federal
20604137062040000       449052                 6301002931          Federal
20604137065730000       449052                 0660002931          Federal
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609130

PORTARIA: 4168/2013
Objetivo: dar apoio ao Diretor Geral na caravana de produção 
nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO /PA - Brasil
TUCURUÍ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571933372/FELIPE ZAHLUTH DA SILVA JUNIOR (Motorista ) / 
6.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 21/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609144

PORTARIA: 4169/2013
Objetivo: dar apoio na fiscalização e controle do trânsito 
agropecuário no Posto do Cocal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57314451/LUIS FERNANDO N.OLIVEIRA (Colaborador Eventual 
de Nível 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 
31/10/2013
33961181/LUIS OTAVIO PONTES DOS SANTOS (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 
a 31/10/2013
57269211/MARCIO LUIZ GUEDES BARBOSA (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 
a 31/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609158

PORTARIA: 4170/2013
Objetivo: dar apoio na fiscalização e controle do trânsito 
agropecuário nas áreas de abrangência da Gerência Regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES /PA - Brasil
BREVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572322961/ADAYLTON SANTOS DA COSTA (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 16.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 
a 31/10/2013
56212751/BENEDITO SILVA AZEVEDO (Colaborador Eventual 
de Nível 2 ) / 16.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
31/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609165

PORTARIA: 4171/2013
Objetivo: buscar material permanente da Gerência Regional de 
Almeirim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760221/JUAREZ FARIAS PONTES NETO (Assistente 
Administrativo ) / 4.0 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
10/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609171

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
recepção; copeiragem e limpeza, higienização, desinfecção 
e conservação predial, com fornecimento de mão-de-obra, 
equipamentos de proteção individual e coletiva, uniformes 
e fornecimento de material necessário para execução dos 
serviços na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– Prédio Sede (Belém).
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2013


